
REGIONE PIEMONTE BU4 26/01/2012 
 

Codice DB1500 
D.D. 30 novembre 2011, n. 736 
Indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l'affidamento del servizio di realizzazione del progetto "Valorizzazione delle imprese agricole 
e agroalimentari a titolarita' femminile", su richi esta della Commissione Regionale Pari 
Opportunita'. Impegno di spesa di Euro 30.000,00 (o.f.c.) sul capitolo 139050 Bilancio 2011  
 
Vista la L. R. 46/86 "Commissione Regionale per la realizzazione delle Pari Opportunità fra Uomo-
Donna" e successive modifiche ed integrazioni; 
 
visto il D. P. G. R. 28 dicembre 2005, n. 88, di nomina e costituzione della Commissione Regionale 
per la realizzazione delle pari opportunità fra uomo e donna, per la presente IX Legislatura 
Regionale; 
 
visto lo Statuto della Regione Piemonte, approvato con L. R. S. 1/2005; 
 
preso atto che la Commissione Regionale Pari Opportunità ha adottato il Piano annuale di attività 
per il presente anno 2011, nella seduta del 24/02/2011; 
 
vista la D. G. R. n. 48 – 2458 del 27/07/2011, di approvazione del Piano di Attività della 
Commissione Regionale Pari Opportunità per l’anno 2011; 
 
visto l'art. 2 della L. R. 46/86, che attribuisce alla Commissione Regionale Pari Opportunità, tra gli 
altri, il compito di promuovere progetti ed interventi intesi ad espandere l’accesso delle donne al 
lavoro, promuovere iniziative per favorire lo sviluppo dell’imprenditoria femminile, individuale e 
collettiva, favorire l’attuazione di azioni positive, definite con specifici programmi di intervento da 
organismi ed Enti Pubblici e privati; 
 
considerato che la Commissione Regionale Pari Opportunità ha stabilito di prendere iniziative volte 
alla valorizzazione delle donne imprenditrici nel settore agricolo; 
 
considerato che la Commissione Regionale Pari Opportunità ha richiesto,  in particolare, 
nell’ambito di un progetto denominato “Valorizzazione delle imprese agricole e agroalimentari a 
titolarità femminile”, di realizzare una prima fase di attività in raccordo con Organismi/Istituzioni e 
parti interessate, volte ad una successiva valutazione  rispetto ad eventuali azioni  positive da 
intraprendere a favore delle donne nell’ambito in oggetto; 
 
ravvisata, pertanto, l’opportunità di individuare un soggetto idoneo tra gli operatori economici, di 
seguito elencati, individuati sulla base dei criteri stabiliti dall’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, comma 
8, e di invitarli a presentare una proposta progettuale nei termini e con le modalità indicate nel 
capitolato che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale: 
   
Federazione Regionale Coldiretti Piemonte, corrente in p.zza S. Carlo n. 197 – 10123 Torino; 
 
APID – Imprenditorialita’ Donna, corrente in v. Pianezza n. 123 – 10151 Torino; 
 
CIA – Confederazione Italiana Agricoltori – Confederazione Regionale, corrente in v. Sacchi n. 28 
bis – 10128 Torino; 
 



dato atto che l’affidamento del servizio sarà aggiudicato per un importo complessivo non superiore 
a Euro 30.000,00 (o.f.c.); 
 
considerato, quindi, che occorre impegnare la spesa di Euro 30.000,00 (o.f.c.)  sul capitolo 139050 
del bilancio regionale 2011, sul quale risulta la relativa disponibilità finanziaria (As. 100173); 
 
ritenuto di approvare lo Schema di lettera di invito degli operatori selezionati; 
 
atteso che si procederà all’aggiudicazione del servizio in oggetto attraverso il criterio della scelta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
dato atto che, comunque, la Regione Piemonte si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio anche 
in presenza di una sola offerta e, parimenti, la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione; 
 
ritenuto di demandare a successivi atti l’affidamento del servizio e gli adempimenti connessi, a 
seguito dell’espletamento delle procedure relative alla scelta del contraente;  
 
premesso che il contratto sarà stipulato per mezzo di accettazione sottoscritta dalla controparte in 
calce del capitolato ai sensi dall’art. 11, comma 13 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 33 lett. c) L. R. 
8/84; 
 
preso atto che con D.G.R. n. 4 - 2860 del 9.11.2011 di integrazione delle assegnazioni di  bilancio 
disposte con D.G.R. n. 17-1443 del 28.01.2011, D.G.R. n. 36-1487 dell’11.02.2011, D.G.R. n. 18-
2321 del 12.07.2011 e D.G.R. n. 34-2444 del 27.07.2011, nelle more  della definizione degli 
obiettivi del programma operativo, la Giunta regionale ha disposto il mantenimento della parziale 
assegnazione degli stanziamenti relativi ai capitoli del bilancio 2011 codificati “REGIONALI” nella 
percentuale del 40%, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 7/2001; 
 
tutto ciò premesso e condiviso, 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
visto il D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
visto il DPR 207/10, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 aprile 2006, 
n.163"; 
 
vista la L. R. 8/84 e s.m.i.; 
visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23/08 e s.m.i; 
vista la L. R. 7/01; 
vista la L. R. 26/10; 
visto lo Statuto della Regione Piemonte; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 48–
2458 del 27 luglio 2011  e nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate con D.G.R. n. 4 – 2860 del 
9.11.2011 
 

determina 
 



di approvare la realizzazione del progetto “Valorizzazione delle imprese agricole e agroalimentari a 
titolarità femminile”; 
 
di indire apposita procedura negoziata per la scelta dell’operatore cui affidare il servizio in oggetto 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
di invitare i seguenti operatori: 
 
Federazione Regionale Coldiretti Piemonte, corrente in p.zza S. Carlo n. 197 – 10123 Torino; 
 
APID – Imprenditorialita’ Donna, corrente in v. Pianezza n. 123 – 10151 Torino; 
 
CIA – Confederazione Italiana Agricoltori – Confederazione Regionale, corrente in v. Sacchi n. 28 
bis – 10128 Torino; 
 
di approvare, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, lo 
Schema di lettera di invito; 
 
di impegnare la spesa di Euro 30.000,00 (o.f.c.) sul capitolo 139050 del bilancio regionale 2011, 
che presenta la relativa disponibilità (As. 100173); 
 
di demandare a successivi atti l’affidamento del servizio e gli adempimenti connessi, a seguito 
dell’espletamento delle procedure relative alla scelta del contraente;  
 
di liquidare all’operatore aggiudicatario l’importo previsto con le modalità e i tempi che saranno 
descritti nell’apposita lettera di incarico; 
 
di ottemperare a quanto disposto all’art. 3 della Legge 136/2010, integrata dalla successiva Legge 
217/2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.   61  dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22. 
 

Il Direttore 
Paola Casagrande 


